*Adhuc sancti Patres dixerunt per episcopum Leon-
 tium Cesareæ Cappudociæ.*

Sufficiunt quidem quæ dicta sunt de operibus
 sancti Spiritus, o philosophe, ut ipsum credas si-
 mul cum Patre et Filio omnium factarum natura-
 rum esse creatorem, et ejusdem divinitatis atque
 substantiæ, cujus est Pater et Filius. Advertens
 igitur animum ad ea quæ prius tibi dicta sunt, audi
 et nunc de eodem manifestiores demonstrationes
 ex sacris Litteris. Ait propheta David : « Cantate
 Domino canticum novum; » quare? « quia mirabi-
 lia fecit : salvavit dextera ejus (pro eo quod est,
 Filius ejus), et brachium sanctum ejus ». » Spiritum
 sanctum significans. Et in catholicis Joannes Evan-
 gelista idem clamat, et ipse, quod et alii omnes, de
 Spiritu sancto divinitus disserens : « Spiritus est
 qui testificatur, quia spiritus veritas est » ; et post
 pauca : « Qui credit, inquit, in Filium Dei, habet
 testimonium Dei in semetipso » ; pro eo
 quod est, Spiritum sanctum Dei : « Qui autem
 non credit Filio, mendacem facit eum ». » Et mag-
 num apostolorum propugnaculum, divinus Petrus
 ait ad Ananiam : « Cur implevit Satanas cor tuum,
 mentiri te Spiritui sancto? » Et post pauca : « Non
 es mentitus hominibus sed Deo ». » Et rursum in
 Veteri Testamento. « Cælum et terram ego impleo,
 dicit Dominus ». » Et Salomon etiam dicens quis im-
 pleat, ait : « Spiritus Domini replevit orbem terra-
 rum ». » Crede et de potestate Spiritus sancti, et
 hæc recipe de ipso testimonia, quod Spiritus sanc-
 tus ejusdem sit deitatis et substantiæ, ejusdemque
 auctoritatis atque Pater et Filius : et cum Patre
 et Filio semper existat. Audi, philosophe.

⁸⁷ Psal. xxxii, 6. ⁸⁸ Isa. lxi, 14. ⁸⁹ ibid. 20. ⁹⁰ Isa. xlviii, 12, 13. ⁹¹ Ezech. iij, 23. ⁹² Psal. cxvii, 1.
⁹³ I Joan. v, 6. ⁹⁴ ibid. 10. ⁹⁵ ibid. ⁹⁶ Act. v, 3. ⁹⁷ ibid. 4. ⁹⁸ Jerem. xliii, 24. ⁹⁹ Sap. i, 7.

[Ἰσ. χρήματος], τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον, ὃ ὑπερὸ Πατρὸς καὶ ὁ Υἱὸς, καὶ συνυπάρχον ἀεὶ τῷ Πατρὶ καὶ τῷ Υἱῷ. Ἀκούεις, φιλόσοφε.

Responsio philosophi ad sanctos Patres nostros. **A** Ἀπόκρισις τοῦ φιλοσόφου πρὸς τοὺς ἁγίους ἡμῶν Πατέρας.

Igitur, ut dicitis, et testimonia Scripturarum quas proponitis, indicant, oportet Spiritum sanctum Deum esse affirmare: sed mihi videtur coactam esse hanc sententiam, nisi alia Scripturæ nobis proferantur. Nisi quod illa de Eliu demonstratio manifesta est. Alteram vero ex Moysis analepsi, quam vocant, ut paulo ante dixistis, nunquam audivi nisi nunc: quomobrem a vobis postulo, clariorem mihi eorum quæ dicta sunt, consistentiam ob oculos exhibeatis. Ad perfectissimam enim de Spiritu sancto certitudinem non mihi sufficiunt quæ jam a vobis dicta sunt, sed candidiori atque vehementiori sermone opus habet hæc hypothesis. Non enim de passim occurrentibus quæstio est.

Responsio sanctorum Patrum per eundem episcopum Leontium ad philosophum.

Cum sit copiosa eorum quæ tibi enarrata sunt, demonstratio, et testimonia ex divinis Scripturis evidentissima, quæ persuadere tibi propositam hypothesisim valeant, miramur, o philosophe, quomodo qui tanta intelligentia videris pollere, adhuc dubitas. Verumenimvero, præsertim cum te veritatem aspicere volumus, et hoc precamur, et exhortamur prudentiam tuam, ut incipias increatam illam et immutabilem naturam fide intelligere, non autem humanis rationibus, ut sæpe diximus, quæ intellectum superant, curiose audeas inquirere, neque pravis et impiis Arii opinionibus auxilio esse tandiu sustineas, maxime cum philosophus sis, ut ais, o philosophe; sed fideliter suscipe, ut paulo ante monuimus, et quæ tibi sunt dicta, et quæ dicenda sunt. Admitte unam divinitatem Patris Filium ineffabiliter generantis, et Fili ex eo geniti, et Spiritus sancti ex eodem Patre procedentis, qui et proprius est Filii, ut ait divinus apostolus Paulus: « Qui spiritum Christi non habet, hic non est ejus¹¹; » et idem alibi: « Dominus autem Spiritus est¹²; » et rursus: « Divisiones gratiarum sunt, idem autem Spiritus: et divisiones ministratorum sunt, idem autem Dominus: et divisiones operationum sunt, idem autem Deus, qui operatur omnia in omnibus¹³; » et post non multa: « Hæc autem omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens unicuique prout vult¹⁴. » Ecce tibi, o philosophe, manifestissimam demonstrationem, quæ Deum prædicat Spiritum sanctum, et quæ ostendit ejus ex natura sua potestatem. Vide igitur quomodo sic ait: « Divisiones operationum sunt, idem autem Deus, qui operatur omnia in omnibus. » Et illud: « Hæc autem omnia operatur unus atque idem Spiritus, qui dividit unicuique prout vult. » Et Dominus in Evangeliiis, ut scis, manifestus ad Samaritanam loquens, ait: « Spiritus est Deus¹⁵. » Si ergo Spiri-

ὄκουον, καθὼς φατε, καὶ αἱ μαρτυρίαι δὲ τῶν Γραφῶν, ὧν παρηγάγετε, δηλοῦσι, θεολογεῖν δεῖ καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον· καὶ μοι δοκεῖ βεβιασμένην εἶναι τὴν ἔννοιαν, εἰ μὴ τὰ τῶν Γραφῶν ὑφ' ἡμῶν παρήχθη. Πλὴν τὸ μὲν περὶ Ἐλιοῦμ τοῦ Βουζανίτου σαφὴς ἡ ἀπόδειξις. Περὶ δὲ τῆς ῥηθείσης ἀναλήψεως Μωσέως, περὶ ἧς ἄρτίως εἰρήκατε, οὐδὲ ἀκτῆκα ποτε, εἰ μὴ νῦν· ἔθεν αἰτῶ ὑμᾶς σαφεστέρην μοι τῶν λεχθέντων παραστήσαι τὴν σύστασιν. Πρὸς ἐντελεστάτην γὰρ πληροφορίαν περὶ τοῦ Πνεύματος οὐκ αὐτάρκη μοι τὰ ἥδη παρ' ὑμῶν λεχθέντα· λευκοτέρως γὰρ δεῖται φράσεως καὶ γενναιοτέρως ἡ ὑπόθεσις. Οὐ γὰρ περὶ τῶν τυχόντων ἡ ζήτησις.

B Ἀπόκρισις τῶν ἁγίων ἡμῶν Πατέρων διὰ τοῦ αὐτοῦ ἐπισκόπου Λεοντίου πρὸς τὸν φιλόσοφον.